

Redakcja i Administracja: Wilno, Zamkowa 2. Otwarta od 9 do 4. Tel. Redakcji 17-82, Adm. 228. Opłata poczt. opłaconą w całości. Redakcja odpowiada za treść. Adm. odpowiada za ewid. adresów, zamknięcia i za rozmiar czcionek ogłoszeń.

PREMIERATA niemiecka z odwołaniem do domu, lub z praniem pocztową 4 zł. Przemysł 7 zł. Krowa czarna PKO. Nr. 82218. W sprzedaży detal. cena pojedynczo 4-15 gr.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetryowy jednostronny na stronie 2-1 i 3-1 gr. 40. Za ostatni 15 gr. Komunikaty oraz wiadomości, najmłodsze 50 gr. Kronika reklamowa najmłodsze 60 gr. W numerach świętecznych, oraz z proweńci o 25 proc. drożej. Zagranicą 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabliczkowe o 50 proc. drożej. Adm. odpowiada za poprawę i zastrzeżenia do adreśników. Terminy druku mogą być przez Administrację zmiennie dowolnie. Za dostarczenie numeru dowodowego 15 gr.

# Aresztowanie przywódców komunistycznych w Warszawie

## Wybitny członek kominternu naczele afery. — Ujawnienie tajnych dokumentów. — Jak żyją komuniści w Polsce?

**WARSZAWA (tel. własny).** — Dowiadujemy się, iż władze bezpieczeństwa zlikwidowały wielką aferę komunistyczną w Polsce. Policja polityczna od dłuższego czasu prowadziła dochodzenie w sprawie akcji komunistycznej, jak dotychczas jednak bez rezultatu. Dopiero ostatnio zdano aresztować niejakiego Alfreda Lampe, członka kierownictwa Polskiej Partii Komunistycznej. W związku z tem aresztowano również szereg wybitnych przywódców ruchu komunistycznego, zarówno z łona Komunistycznej Partii Polskiej jak również Zachodniej Białorusi.

Alfred Lampe dłuższy okres czasu przeżywał w Szwecji, gdzie kształcił się specjalnie do roli, jaką miał następnie odegrać w Polsce. Zdaje się, że Lam pe zajmował wysokie stanowisko w hierarchii komunistycznej i był członkiem Kominternu. Przy aresztowaniu znaleziono dokumenty, notatki i inne kompromitujące papiery, które pozwoliły na ujawnienie całej zakomunikowanej sieci komunistycznej. Władze zarządziły natychmiast rewizję i aresztowanie dziesięciu osób z powódź kierowniczych akcji.

Wszyscy aresztowani są inteligentni, w ich łecznie znajdują się dwie kobiety. Niektórzy byli już poprzednio aresztowani za działalność komunistyczną w Polsce.

Z otrzymanych dokumentów tajnych dowiadujemy się o ciekawych stosunkach, jakie panowały w partii komunistycznej. Wtedy funkcjonariusze partii byli swobodnie opłacani. Naprzykład budżet miesięczny partii przewidywał 50 tysięcy złotych pensji funkcjonariuszom, zaś 13 na przyprawki. Nie, też dziwnego, że przywódcy komunistyczni w Warszawie wideli życie wygodne, nieraz luksusowe. Wszyscy aresztowani ubierali się bardzo elegancko i przeważnie zajmowali wysokie apartamenty w Warszawie.

**Likwidacja żużelek komunistycznych w Małopolsce**

**LWÓW. PAT.** Wczoraj nad ranem organ bezpieczeństwa w Lwowie przeprowadził Rewizję organizacji technicznej Centr. Komitatu Partii Komun. Zachodniej Ukrainy. Zatrzymano ogółem 20 osób z Sopotnionem Jollesem i Stalinażem Hordykinem na czele. Wybito zakomunikowany katal partyni, gdzie zamalono redakcję komunistycznych stłotek, odezwę i wydawnictwo „Spartakus”, przygotowane do druku matryce, matryzy do plamienia, z literami polskimi i rumuńskimi, kilka stycyry członek ogólnych stłotek i okładek oraz wiele innego materiału obciążającego. Aresztowanych przekazano do dyspozycji władz sądow. — protokarskich.

**STANISŁAWÓW. PAT.** Na terenie województwa Stanisławowskiego przeprowadzono szereg rewizji w rozmaitych ośrodkach ruchu komunistycznego. Aresztowano przylcon około 100 osób.

# BLUM CONTRA RENAUEL TELEGRAMY

## KRACH IDEOWY II MIĘDZYNARODÓWKI

Sprowadzania z obrad II-jej Międzynarodówki, od szeregu dni radzając w Paryżu, przypominają już sytuację, w jakiej znalazł by się w oceanie okret, który spotkało wielkie nieszczęście: wstrząsane fale zmioty z pokładu instrumenty mierzące, zatrzaśnięte na ośi i okret zburzył kierunek. I jak się teraz orientować w odmetach okretu? Skłębione fale młoty okretu, kładzie chwilił grom niezbezpieczeństwa zatonięcia. Wipe zbierci się berardzi zatrwożeni matryżer i zgadują: na prawo? czy na lewo?

II Międzynarodówka także zagubiła swą bosule i także musiała naporem przetrwać. Jakił konflikta, który teraz rozstrząda ożwiastwo ideowój, zatrzaśnięto swój kierunek.

„Na prawo? Tow. Renaudel powiada: tak! tylko na prawo. To jedynie wyjście jeżeli chce się wyprowadzić skłobitą nauw socjalizmu z blędnego i odległego lądow socjalizmu „nacionalizacja” — a wtedy go uratujemy!”

Alte tow. Blum stanowoz przesy. Nie wy woła na prawo! Tylko na lewo! Na prawo — to drow, widoczka do Mussoliniego i IU — to wprowadzenie nauw do portu, w któ wój socjalizm czeka zagłada. — Trzeba więc wrzucić nauw na lewo! Trzeba socjalizmu „nacionalizacja” — a wtedy go uratujemy!”

Nacionalizacja czy komunizacja socjalizmu — to zagadnienie, które wynuślo się na 20 to międzynarodowój konferencji II Międzynarodówki w Paryżu. Bo wszyscy inni, co na europejski z znalazła albowym teren doskonalonej walne, bądź, raczej z zakłopotania niż z przekonania plynące. Wszystkie „dobre raty” (Dro Bauerów, Fryderyk Adlerów i L. Niedzialkowskich, salni ta dyskusja ródzajnych wybitnych faktów, wytworzonych przez wojnę światowój w Europie „środkowój”. — Jednocześnie „Gazeta Polska” w jutrzejszym numerze zamalowała notatkę redakcyjną do tego artykułu.

Drugi wypadek samodosadowój wywarzył się w tym samym dniu w miejscowój Troickich na terenie wolnego miastu. Obszerny szumardowani członkowie organizacji hitlerowskich samodosadowój zoderżyli się z samodosadowój cenzury pewnego ludzka. Jadący tym samodosadowój lupnie dolidich obrazem. Pasażerowie jego samodosadowój domnił ciekawych obrazem wewnątrz i zewnątrz.

# Artykuł Radka

**WARSZAWA (tel. wt).** Bawicy ostawio w Polsce wybitny członek i polityk sowiecki Karol Radka nadstę do Gazety Polskiej Artykuł pod tytułem: „Odrodzenie Polaka i Związek Sowietów”. Artykuł ten służył w dniu jutrzejszym jutrzejszym jutrzejszym „Gazecie Polskiej” i musiał być jutrzejszym jutrzejszym jutrzejszym.

Autor artykułu wyjaśnia przyczyny, „których Związek Sowietów nie było w Polsce wybitny członek i polityk sowiecki Karol Radka nadstę do Gazety Polskiej Artykuł pod tytułem: „Odrodzenie Polaka i Związek Sowietów”. Artykuł ten służył w dniu jutrzejszym jutrzejszym jutrzejszym „Gazecie Polskiej” i musiał być jutrzejszym jutrzejszym jutrzejszym.

# FOWROT MARSZAŁKA RAZKIEWICZA DO WARSZAWY

**WARSZAWA. PAT.** — Pan marszałek Senatu Wł. Razkiewicz przybył do Warszawy z podróży do Południowój Ameryki i dnia 30 bm. godzinie 10 rano.

**DIENNIKARZE GDZIEŚ W POZNAŃU**

**POZNAŃ. PAT.** — W poniedziałek w południe przybyła do Poznania z Katowic wieścienka 8-miu dziennikarzy gdańskich z redaktorem Zarske na czele. Po powitaniu przez redakcję do hotelu „Albatros” na obiad, — pozwolili udać się na zwiedzanie miastu.

**DO PALESTYNY**

**WARSZAWA. PAT.** — W poniedziałek w południe wyjechała z Warszawy specjalny pociemgim grup 300 emigrantów i pionierów, t. zw. „chładowców”, udając się przez Trier do Palestyny.

**WZNOWIENIE ROKOWAŃ POLSKO-GDAŃSKICH**

**GDANSK. PAT.** — Prasn dosłone, że rokowania polsko — gdańskie wznowione będą dopiero w czwartek 31 bm. w Gdańsku, gdyż opracowanie budżetu obrotowego magistratu gdańskiego i innego przez obradujące podległe przesyry polskoniemie wymagało dłuższego czasu.

# Zatarg Litwy z kościołem ewangelickim

Jak już donosiliśmy, gubernator krajpedki zawiadomił konsystorz ewangelicki w Krajpedce, że rząd litewski uważa za wyjątkowo nową o Kościele ewangelickim w Kraju Krajpedkim zgodnie z tą nauwą konsystorz ewangelicki w Kraju Krajpedkim, w Kraju Krajpedkim władzom kościelnym. Jednocześnie pismo podaje, że gubernator krajpedki odniósł w tym wydanym wy radcy konsystorza Hoffmanna (znanionemu) Rozsuwy, który jako przedstawiciel Synodu Kościoła ewangelickiego w Kraju Krajpedkim miał się udać na rozpoznawanie się dnia 23 sierpnia wsohodni w tym synod powołany, by wziąć udział w tym zgromadzeniu.

Prasa kowieńska donosi, że dnia 23 sierpnia poseł Niemezech (dr Szram) dowożył rządowi niemieckiemu i prezsuwy Rady Kościoła ewangelickiego w Niemezech akt rządu litewskiego o odwołaniu umowy kościelnej z Niemecami, dotychczasowój Kraju Krajpedkiego. Poza tem powiadomiono o tem przez konsystorz ewangelicki w Kraju Krajpedkim, że w piśmie do prezsuwy konsystorz gubernator krajpedki prosi o pozycyionie odpowiednich kroków stosownie do kanonów Kościoła ewangelickiego, a mowy, których ma być uprzedzającym obecna sytuacja Kościoła ewangelickiego w Kraju Krajpedkim.

Jak wiadomo, w r. 1925, był zostala podpisana w Niemezech wspomniana umowa. Ko się ewangelicki w Niemezech był całkowicie oddalony od państwa, i posiadał zupełną niezależność, to też polpsimnie powyższej umowy, która podporządkowała Kościół ewangelicki w Kraju Krajpedkim Kościołowi ewangelickiemu w Niemezech nie wydawało się poważnym przeciwieństwem suwerenności Litwy w Kraju Krajpedkim, ponieważ od dzielnicy od państwa i niezależny. Konsystorz ewangelicki w Niemezech mógł być traktowany narównie ze Stolicą Apostolską bez jakiejkolwiek dodatkowej aspiracji świeckich władz politycznych. Jednakże w b. sytuacji Kościół ewangelicki w Niemezech całkowicie się zmieniła na skutek szeregu dekretów wydaných przez obecną rząd niemiecki. Rada niemieckizko Kościoła ewangelickiego stała się narządkiem w rękach władz świeckich. Jansen jest, iż rząd litewski, jako władca owiwerenna Kraju Krajpedkiego nie mógł tolerować, by na jego terytorjum kierunki polityki obcych państw miałyby prawo podlegać do sprawiania polityki.

Elta donosi, że agencja Wolff'a w dniu 24 sierpnia ogłosiła komunikat, w którym donosi o złożeniu przez litewskiego posła w Berlinie dra Straubisa woty na najwyższej Radzie ewangelickiej „Altprotestante Union”. Agencja podaje, że zastępcą przewodniczącego ewangelickiej Rady Kościelnej złożył protest przeciwko aresztowaniu i zawartego pomydny krajpedkijskiego Uniiom ewangelickim a Radą Najwyższą „Altpro. Union” 31 lipca 1925 r.

„Wolkischer Beobachter” wymownie u mowy narady bezprawnym krokiem rządu litewskiego, „Berliner Boers. Ztg.” sprawę tę określa, jako nowy konflikt krajpedki, zaś „Westfälische Ztg.” poświęca litewski okretu, jako akt złej woli.

Władność o zerwaniu umowy powtarza eala niemal prasa niemiecka, odwołując się, iż obowiazkiem rządu niemieckiego jest nie dopuścić do łamania prawa narodowego.

# „Zagłębie Saary musi powrócić do Niemiec”

## Mowa Hitlera pod pomnikiem w Niderwalden

**BERLIN. PAT.** Podczas arcyuroczystości gospodarczych — oświadczył Hitler — pragnię zorganizowanych przez związek niemieckie zagłębie Saary-gół pomnikiem w Niderwalden, sprawie nie może być mowy o żadnym porzuceniu zachowując granic Rzeczy, wygotnił przez mówienie kanclerz Hitler, podkreślając, że zagłębie Saary musi powrócić do Niemiec. Pracy. Ani Rzesa nie może się wywrzec swa, ani gniemy mówić z Francją o wszystkich sprawach

**Prasa francuska o manifestacji niemieckiej**

**PARYZ. PAT.** Wszystkie dzienniki w obywatelskiej sprawie, które zostały wywołane manifestacji niemieckiej w Niderwalden, podjęły proces który kanclerz Hitler domagał się zwrotu cienia zagłębia Saary Niemcom. Sprawodawcy wzięli pod uwagę powołania niemieckim Niemcami z Francją. Mowca zapowiedział walnę aż do ostatości „przechoi łaszynowój narodził się.

Konkubja rządząca zagłębia Saary ma zamiar zwrócić się do Ligł Narodów z protestem przeciwko manifestacji hitlerowskim odbytym w Niderwalden i komunistów w Neunkirchen, gdzie

# Dekorowane prof. Jorgi odznaką Krzyża Kanowskiiego



W piątek dnia 25 km. p. minister ReformRódnych dr. B. Nakonecznikow-Klukowski w dekorował w charakterze prezesa Związku Kanowickich i Żeligowskich delegata rumuńskiego na Kongres Historyków b. prof. Jorga odznaką Krzyża Kanowskiiego. Na zdjęciu moment dekorowania prof. Jorgi w obecności posła rumuńskiego w Warszawie Ceder.

# Tłoczyński zwyciężył Hebdę

## LWÓW. PAT.

W poniedziałek w drugim dniu międzynarodowój meczu tenisowego o drugie w Krakowie mistrzostwo Polski, Legia zwyciężyła ŁTK rozstrzygn o ten pierwszy w obojem szesnaste zwycięstwo między Polacy. Pierwsza grupa pojedynk do Zakopane i Pienin, druga do Wilna i Białowiesy, trzecia do Pomańki, Torunia i Gdyni o czwartej stronie, czwarte w Warszawie do Lwowa i do Truskawca.

Następny kongres historyków odbędzie się w roku 1938 w Szwajcarii.

Węgler król Seredzi. Z Krakowa goście wzięli wyjazd do Warszawy.

W czasie pobytu gości w stolicy specjalnie udzielił wycieczki prof. Marszałkowi Piłsudskiemu portret króla Stefana Batorego dzieła malarskiego Hessa, jako Federacji Polaków węgierskiej. Polacy węgierskiej. Po 2-dniowym pobycie w Warszawie wycieczka węgierska udała się do Częstochowy, Gdyni i Katowic.

# Uczestnicy kongresu historyków w Krakowie

**KRAKÓW. PAT.** — Ubiegłej nocy przybyli do Krakowa w liczbie 600 osób uczestnicy międzynarodowój kongresu historyków. Usnak uczestnicy Jagiellońskiego udekorowania na przyjęcie zakonnych gości flagami państwowymi, dywanami i kwiatami.

Dnia 28 bm. rano w sali Uniwersyteckiej nastąpiło uroczyste powitanie gości przez rektora Uniwersyteckiego prof. Kutrzebę, który wygłosił przemówienie, na temat znaczenia historyków w rozwoju kultury.

Ostatnie planarne posiedzenie międzynarodowój kongresu historyków odbyło się w Złotej sali Domu Katolickiego. Na tem posiedzeniu wygłosili referaty prof. Nabolza z Zyrzchu, i prof. Rotestowicz z uniwersyteckiego w Yale. Po tych odczytach zabrali głos prezes międzynarodowój komisji międzynarodowój nauk historycznych Tempelwy, zamytając obrady 7-go kongresu historyków.

Po południu zaczęli się zapoznawać, podzielili na grupy, zwiedzali zabłki Krakowa. W

# 400-lecie urodzin króla Stefana Batorego

**WARSZAWA. PAT.** W związku z rocznicą 400-lecia urodzin króla Stefana Batorego i uroczystością jubileuszową, jakie odbyły się 4-go tygodnia w Polsce i w Węgrzech, przybyła do Krakowa w dniu 30 b. m. wycieczka węgierska, na czele której stoi potomek króla Batorego młodzieńca ródziny p. de Kallay. Przybyła ona do Polski w charakterze oficjalnego przedstawiciela rządu węgierskiego i będzie gościem rządu polskiego. W Poznaniu w wylocznie widelnie udział przyma

**WYBÓG KOLARSKI**

**WARSZAWA. PAT.** — Wczoraj odbył się w Pulkasku na trasie Pulkask — Chorzów — Pulkask 4-ty wyścig kolarzy do granicy niemieckiej. Trasa 170 km. Startowali zawodnicy z całej Polski w liczbie 54. Był zwycięzcą 35. W ogólnej punktacji nagrodę przebiegła okr. U. F. W. zdobył po raz drugi drużyna robotniczego klubu sportowego „Prąd”. Wyścig osiągnęła czas 43 godz. 13 min. 31 sek. (czas łączny 5 zawodników). Indywidualnie przysięgał miejsce żary Radke z 43 godz. 35 sek.

**MEZ LIEKOTALITZOJNY FINLANDIA-FRANCJA**

**HELSINGFORS. PAT.** — Senasyjny międzynarodowój mecz lekkoatletyczny Finlandia-Francia zakończył się zwycięstwem zwycięstwem Finlandii w stosunku 163:66.

# WYROK W ROZSEWJIM

**MOSKWA. PAT.** — W Sejmiku (du wot) „Jektarjebny” na Uralu w wielkimi procesie przebiegł II członkom administracji fabrycznej, oskarżonym o oszukiwanie robotników przez wyłączenie, głowu obywateli, który został na śmierć, 3-1 — na wstępie od 3 — 10 lat. Pozostałoby 7 skazano na od 6 — 10 lat w terminy robót przymusowych.

SILVA RERUM

Kongres sositystyczny w Pradze

ORDYNAKAR ROBOTY. W Warszawie odbył się pierwszy międzynarodowy kongres sositystyczny...

PRAGA. Płn. W dniach 28, 29, 30 kwietnia odbył się w Pradze XVIII kongres sositystyczny...

Jedną z najwybitniejszych i sam przyznawał Karol Stanisław Augusta był gwałtowny przeciwnik...

Wobec tego, że kongres sositystyczny w Pradze odbył się w dniach 28, 29, 30 kwietnia...

Okazuje się, że znakomicie mogłyby odwołać i rozpracować wycieczki...

Przewodniczącym sekcji artystycznej w Warszawie był wybitny malarz...

Wspomniał się bardzo dowcipnie, rozśmieszył i kłócił...

Nadzwyczajne walne zgrom. T-wa Lniarskiego. Nadzwyczajne walne zgromadzenie...

Przedstawiciel sekcji artystycznej w Warszawie był wybitny malarz...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

Przedstawiciel sekcji artystycznej w Warszawie był wybitny malarz...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

Przedstawiciel sekcji artystycznej w Warszawie był wybitny malarz...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

Przedstawiciel sekcji artystycznej w Warszawie był wybitny malarz...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

Przedstawiciel sekcji artystycznej w Warszawie był wybitny malarz...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

Sułtan Marokka — kandydatem na kalifa

Kiedy w roku 1925 Turcy obalili i stabilizowali...

W WIRZE STOLICY

Stuletnia kawaleria Louise plażuje, jest pod nadzorem...

W sprawie podażi zboża. KOMUNIKAT ZWIĘZU ORGANIZACJI ROLNICZYCH...

W dniu 11 sierpnia 1934 r. w sprawie podażi zboża...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

Rosa Spółek Rolniczych

ODDZIAŁY: WARSZAWA, KRAKÓW, ŁÓDŹ, TORUŃ, LUKÓW, WILNO...

TEATR LUTNIA

„POLSKA KREW” OPERETKA W 3-CH AKTACH Z STEINA MUZYKA OSKARA NEUBALERA

Do kilku wybitnych kompozytorów, którzy w ostatnich latach...

Jak zakończono strajk NA TARTAKACH WILKOWSKICH

W dniu wczorajszym zakończył się strajk tartaczny...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

W tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie...

Chodzę na Targach

Wielkość ku uczczeniu 230-letniej rocznicy odsieczy Wiednia

Wielkość ku uczczeniu 230-letniej rocznicy odsieczy Wiednia...

Wielkość ku uczczeniu 230-letniej rocznicy odsieczy Wiednia...

Wielkość ku uczczeniu 230-letniej rocznicy odsieczy Wiednia...

Wielkość ku uczczeniu 230-letniej rocznicy odsieczy Wiednia...

Wielkość ku uczczeniu 230-letniej rocznicy odsieczy Wiednia...

Wielkość ku uczczeniu 230-letniej rocznicy odsieczy Wiednia...

Wielkość ku uczczeniu 230-letniej rocznicy odsieczy Wiednia...

Wielkość ku uczczeniu 230-letniej rocznicy odsieczy Wiednia...

